





G I U N T A    P R O V I N C I A L E





Prot. N.  20576








Estratto dal verbale della seduta del 06/04/1999








L’anno millenovecentonovantanove il giorno sei del mese di Aprile alle ore 15:00, convocata dal Presidente, si è riunita la Giunta Provinciale nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.





Presiede PATTUZZI GRAZIANO, Presidente della Provincia, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.





Sono Presenti :





PATTUZZI GRAZIANO	Presidente	Presente


MUZZARELLI GIAN CARLO	Vice Presidente	Presente


BERGIANTI CLAUDIO	Assessore	Presente


CASAGRANDE ANDREA	Assessore	Presente


CESTELLI VALLER	Assessore	Assente


MAZZONI ALBERTO	Assessore	Presente


RIZZI LELLA	Assessore	Presente








Presenti N. 6 Assenti N. 1





Il Presidente, constatato che la Giunta si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.





OGGETTO n. 178 :


INDAGINE SULLE CARATTERISTICHE CHIMICHE DEI FANGHI DI LEVIGATURA DEL GRES PORCELLANATO. APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI MODENA, A.R.P.A. DI MODENA,  ASSOPIASTRELLE E S.A.T. SPA.





�
OGGETTO:


INDAGINE SULLE CARATTERISTICHE CHIMICHE DEI FANGHI DI LEVIGATURA DEL GRES PORCELLANATO. APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI MODENA, A.R.P.A. DI MODENA,  ASSOPIASTRELLE E S.A.T. SPA.














LA GIUNTA PROVINCIALE





Premesso:


- che la produzione del grès porcellanato da parte del comparto ceramico risulta oggi significativa in rapporto agli altri prodotti;


- che si è verificata negli anni la progressiva crescita del processo di levigatura del grès porcellanato che ha comportato un considerevole aumento dei fanghi derivanti dal processo di depurazione delle acque utilizzate;


- che il quantitativo annuo di fanghi di grès porcellanato filtropressati, nell’ambito delle province di Modena e Reggio Emilia si può stimare attorno alle 35.000 t/anno;


- che i fanghi filtropressati oggi vengono smaltiti anche presso la discarica di 2^ categoria tipo A della ditta S.A.T. S.p.A. di Sassuolo con Ordinanza sindacale del Sindaco del Comune di Sassuolo;


- che tali materiali non sono esplicitamente indicati al punto 4.2.3.1 quali materiali inerti conferibili presso una discarica di 2^ categoria tipo A della Delibera del Comitato Interministeriale del 27 luglio 1984;


- che le numerose analisi effettuate fanno ritenere che tali materiali si comportino ai test di cessione alla CO2 come materiali inerti;


- che i soggetti interessati alla presente Convenzione stanno operando al fine di incentivare il recupero di tali materiali all’interno dei processi produttivi;


- che tale recupero nel ciclo ceramico  è stato fino ad oggi reso difficoltoso a causa dei negativi effetti riscontrati sui prodotti finiti;


considerato che la Provincia di Modena, A.R.P.A. di Modena, S.A.T. S.p.A., Assopiastrelle hanno evidenziato la necessità di caratterizzare con un’indagine sistematica tali materiali al fine di valutarne le loro caratteristiche chimiche sul tal quale nonché i loro eluati ai test di cessione;


ritenuto pertanto opportuno stipulare, fra gli Enti di cui sopra, un’apposita convenzione con i seguenti contenuti:





l’A.R.P.A. di Modena effettuerà un’indagine relativa alla caratterizzazione dei rifiuti denominati “Fanghi di levigatura del grès porcellanato”, come dettagliatamente definito nello schema di convenzione allegato;


sulla base del preventivo prot. n. 3057 del 17.03.1999, effettuato dall’A.R.P.A. di Modena il costo complessivo dell’indagine ammonterà a lire 20.000.000 che verrà ripartito tra i contraenti secondo le seguenti quote:





A.R.P.A.�
L.�
5.000.000�
�
Provincia di Modena�
L.�
5.000.000�
�
Assopiastrelle�
L.�
3.000.000�
�
S.A.T. S.p.A.


�
L.�
7.000.000�
�
ad A.R.P.A. in quanto esecutrice dell’indagine, saranno riconosciuti L. 15.000.000 attraverso l’acquisto di attrezzature e/o manutenzione di strumenti di laboratorio;


in base agli accordi intercorsi, i relativi oneri economici saranno anticipati alla S.A.T. S.p.A. di Sassuolo che provvederà ad attivare le procedure di acquisto e manutenzione dei beni a beneficio dell’A.R.P.A. di Modena secondo quanto indicato nel preventivo citato;


le attrezzature acquistate da S.A.T. S.p.A. verranno cedute in proprietà ad A.R.P.A. di Modena;


	visto il Piano Esecutivo di Gestione 1999 approvato con deliberazione di Giunta n. 7 del 20.01.1999;


	visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;


	ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge





D E L I B E R A





di approvare la convenzione, nel testo allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante, tra Provincia di Modena, A.R.P.A. di Modena, Assopiastrelle e S.A.T. S.p.A. di Sassuolo, finalizzata alla caratterizzazione chimica ed alla individuazione di eventuali cessioni dei fanghi derivanti dalla levigatura del grès porcellanato;


di prenotare la somma di L. 5.000.000 all’azione n. 912 “Contributi per indagini mirate e attività di promozione raccolte differenziate” - sottoprogetto  70 - Progetto  26 “Rifiuti” del Piano Esecutivo di Gestione 1999;


di provvedere a liquidare a S.A.T. S.p.A. la somma di cui sopra secondo i tempi fissati al punto 3 della convenzione;


di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.


�
CONVENZIONE


Convenzione tra Provincia di Modena, A.R.P.A. di Modena, Assopiastrelle e S.A.T. S.p.A. finalizzata alla caratterizzazione chimica e all’individuazione di eventuali cessioni dei fanghi derivanti dalla levigatura del grès porcellanato.


Considerato:


-	che la produzione del grès porcellanato da parte del comparto ceramico risulta oggi significativa in rapporto agli altri prodotti;


-	che si è verificata negli anni la progressiva crescita del processo di levigatura del grès porcellanato che ha comportato un considerevole aumento dei fanghi derivanti dal processo di depurazione delle acque utilizzate;


-	che il quantitativo annuo di fanghi di grès porcellanato filtropressati, nell’ambito delle province di Modena e Reggio Emilia si può stimare attorno alle 35.000 t/anno;


-	che il processo di levigatura consiste nell’abrasione della superficie del prodotto ceramico con mole di particolare durezza e caratteristiche in presenza di acque;


-	che dal processo di depurazione delle acque si ottengono fanghi filtropressati che oggi vengono smaltiti anche presso la discarica di 2a categoria tipo A della ditta S.A.T. S.p.A. di Sassuolo con Ordinanza sindacale del Sindaco del Comune di Sassuolo;


-	che tali materiali non sono esplicitamente indicati al punto 4.2.3.1 quali materiali inerti conferibili presso una discarica di 2a categoria tipo A della Delibera del Comitato Interministeriale del 27 luglio 1984;


-	che le numerose analisi effettuate fanno ritenere che tali materiali si comportino ai test di cessione alla CO2 come materiali inerti;


-	che i soggetti interessati alla presente Convenzione stanno operando al fine di incentivare il recupero di tali materiali all’interno del processi produttivi;


-	che tale recupero nel ciclo ceramico  è stato fino ad oggi reso difficoltoso a causa dei negativi effetti riscontrati sui prodotti finiti;


-	che è interesse delle ditte e degli enti interessati caratterizzare con un’indagine sistematica tali materiali al fine di valutarne le loro caratteristiche chimiche sul tal quale nonché i loro eluati ai test di cessione;


tutto ciò premesso, tra Provincia di Modena, Assopiastrelle, A.R.P.A. di Modena e S.A.T. S.p.A. si conviene e si stipula quanto segue:


1.	L’A.R.P.A. di Modena effettuerà un’indagine relativa alla caratterizzazione dei rifiuti denominati “Fanghi di levigatura del grès porcellanato”; tale indagine consisterà in:


-	caratterizzazione dei processi produttivi che generano il rifiuto oggetto della presente Convenzione, dei loro componenti nonché dei reagenti utilizzati nei processi di filtropressatura;


-	prelievi ed analisi sul tal quale, test di cessione alla CO2 e secondo le metodiche di cui all’allegato 3 del D.M. 5 febbraio 1998;


-	relazione di sintesi dei risultati dell’indagine che evidenzi i possibili rischi di rilascio da parte dei rifiuti in questione;


2.	Le parti danno atto che sulla base del preventivo effettuato dall’A.R.P.A. di Modena il costo complessivo dell’indagine ammonta a lire 20.000.000 che verrà ripartito tra i contraenti secondo le seguenti quote:


- A.R.P.A.�
L.          5.000.000�
�
- Provincia di Modena�
L.          5.000.000�
�
- Assopiastrelle�
L.          3.000.000�
�
- S.A.T. S.p.A.�
L.          7.000.000�
�
per un totale di�
L.        20.000.000�
�
	Ad A.R.P.A. in quanto esecutrice dell’indagine, saranno riconosciuti L. 15.000.000 attraverso l’acquisto di attrezzature e/o manutenzione di strumenti di laboratorio; le attrezzature acquistate da S.A.T. S.p.A. verranno cedute in proprietà ad A.R.P.A. di Modena.


3.	Le parti convengono che i relativi oneri economici saranno riconosciuti alla S.A.T. S.p.A. di Sassuolo, successivamente alla presentazione della relazione di sintesi di cui al punto 1., che provvederà ad attivare le procedure di acquisto e manutenzione dei beni a beneficio dell’A.R.P.A. di Modena, secondo quanto indicato nel preventivo n°  3057 del 17.03.1999.


4.	Qualora l’indagine oggetto della presente Convenzione non dovesse venire a compimento per una causa non imputabile ai soggetti sovventori, verranno riconosciuti solamente gli oneri corrispondenti alle attività svolte ed opportunamente documentate da parte di A.R.P.A. di Modena.


5.	Per quanto concerne l’utilizzo e la diffusione dell’indagine la proprietà spetta congiuntamente a tutti i soggetti firmatari che potranno divulgarla liberamente.


6.	In caso di controversia tra le parti sarà demandata ogni decisione ad un Collegio Arbitrale (con formula irrituale) composto da tre membri, designati nella misura di uno per contendente ed il terzo nominato dagli arbitri.


7.	La presente Convenzione viene sottoscritta in quattro originali riconosciuti dalle parti e aventi la medesima efficacia.





Per la Provincia di Modena�
�
�
Per l’A.R.P.A. di Modena�
�
�
Per la S.A.T. S.p.A.�
�
�
Per l’Assopiastrelle�
�
�



Modena lì __________________________





�
Letto, approvato e sottoscritto.





	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to PATTUZZI GRAZIANO	F.to RONCHETTI GIORGIO








La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.





		IL V. SEGRETARIO GENERALE


	__________________________








La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.





Modena,  09/04/1999





	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO








PROVINCIA  DI  MODENA





Divenuta esecutiva in data 19/04/1999





		IL SEGRETARIO GENERALE


		F.to RONCHETTI GIORGIO








E’ copia conforme all’originale.





Modena, ________________





		IL SEGRETARIO GENERALE


	________________________


��
PROVINCIA


DI MODENA�
�
DELIBERAZIONE  N.  178  DEL  06/04/1999   - PAG. � PAGE �5�


_________________________________________________________________________








��
PROVINCIA


DI MODENA�
�












